1

監察院人權保障委員會第 4 屆第 4 次會議紀錄

時 間：中華民國 97 年 12月 15日（星期一）下午 2 時 30分

地 點：本院 3樓第 3會議室

出席委員：陳副院長進利 沈委員美真 杜委員善良

吳委員豐山    馬委員秀如   程委員仁宏

楊委員美鈴    趙委員昌平   趙委員榮耀

馬委員以工

列席委員：周委員陽山

列席人員：陳副秘書長吉雄

     蔡執行秘書展翼  林調查官淳森

林秘書明輝   楊秘書華璇   宋秘書永興

柯秘書博修   陳秘書先成   黃秘書淑芬

主     席：陳進利

記     錄：宋永興

甲、報告事項

一、宣讀本會第 4屆第 2次會議紀錄。

決定：確定。

二、檢陳內政部函送本會 97年 11月 26日巡察該部入出國及移民

署座談會紀錄及委員提示事項辦理情形彙復表各乙份，請

鑒察。

決定：准予備查。

三、檢陳「監察院第 1 屆人權保障工作研討會」議程表，請 鑒

察。

決定：（一）洽悉。

     （二）研討會名稱修正為：「監察院人權保障工作研討

 2

會」。

（三）閉幕致詞之人選，推請本會召集人陳副院長進利

擔任。

（四）議程表酌予修正，如附件。

（五）請工作人員積極進行各項籌備工作。

乙、討論事項

一、 院會決議，趙委員昌平調查：「交通部函送該部觀光局花東縱

谷國家風景區管理處前處長廖源隆，涉嫌酒後對立法院陳委

員瑩之女性助理有掌摑騷擾情事，違反公務員服務法等情乙

案」之調查報告，請  討論案。

決議：調查報告留會參考，並列入婦女類案件統計。

二、 監察業務處移來：「據訴：渠告訴署立基隆醫院急診醫師妨害

自由等案件，臺灣高等法院未詳查事證，率予無罪判決，涉

有違失等情乙案。」請  討論案。

決議：影附陳情書及終審判決，並抄本案說明四（三）之意

見，函請行政院衛生署說明見復。

三、研修「本會審議案件性質分類及編製說明」乙案，請  討論

案。

決議：推請沈委員美真、馬委員秀如、趙委員榮耀組成專案

小組進行研究。

四、檢陳本會 98年度工作計畫草案，請  討論案。

決議：照案通過。

五、檢陳攸關人權事件之媒體報導 4 則，請  討論案。

決議：（一）編號一「台灣籍囚犯在中國大陸服刑的真實待遇，

頗值關懷。」函送行政院大陸委員會參處。

（二）編號二「台灣經濟人權61﹪民眾持負面評價，國

際特赦組織（ＡＩ）將以貧窮，即經濟與社會權

 3

利的最低標準為核心問題。」列入本會日後辦理

研討會或諮詢會議之參考議題。

（三）編號三「已取得台灣身分證的大陸配偶離婚率

高，留下為數眾多的『新台灣之子』承受兩岸通

婚苦果。」供沈委員美真於巡察行政院時發言之

參考。

（四）編號四「有關審前羈押制度。」業經本院委員調

查，應予免議。

丙、臨時動議

一、沈委員美真提：有關「外交部領事事務局對簽證准否之說法

及實際作法均有違反人權之嫌」乙案，前經本會第3次會議決

議：本案業經本院輪派黃委員煌雄及沈委員美真調查，應予

免議。茲以該案決定僅就宗教簽證部分進行調查，至有關外

籍配偶之簽證問題，究應如何處理，請  討論案。

    決議：推請沈委員美真、趙委員榮耀調查。

散會：下午4時12分

                             主  席：陳進利